UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-ĐT             Hà Nội, ngày       tháng     năm 2024

V/v tổ chức các công việc phục vụ

vận hành thương mại đoạn trên cao

của Dự án đầu tư xây dựng Tuyến

đường sắt đô thị thí điểm thành phố

Hà Nội, đoạn Nhổn - ga Hà Nội

Kính gửi:

- Các Sở: Giao thông vận tải, Kế hoạch và Đầu tư,

Tài chính, Xây dựng;

- Công an Thành phố;

- Các Ban Quản lý dự án chuyên ngành: Ban Quản lý

Đường sắt đô thị Hà Nội, Ban Quản lý dự án đầu tư

xây dựng công trình giao thông thành phố Hà Nội;

- Công ty TNHH MTV Đường sắt Hà Nội;

- Uỷ ban nhân dân các quận: Đống Đa, Ba Đình, Cầu Giấy,

Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm.

Ủy ban nhân dân Thành phố nhận được văn bản số 4737/SGTVT-QLĐSĐT

ngày 01/8/2024 của Sở Giao thông vận tải về việc tổ chức triển khai các công

việc phục vụ vận hành thương mại đoạn trên cao của Dự án tuyến đường sắt đô

thị thí điểm thành phố Hà Nội, đoạn Nhổn - ga Hà Nội (có bản chụp gửi kèm theo).

Sau khi xem xét, UBND Thành phố chỉ đạo như sau:

1. Thống nhất về quan điểm xử lý đối với các vấn đề đặt ra cần giải quyết

ngay đã nêu tại phần 2 mục II văn bản số 4737/SGTVT-QLĐSĐT ngày

01/8/2024 của Sở Giao thông vận tải nêu trên. Trên cơ sở đó, chấp thuận chủ

trương một số nội dung sau:

- Thống nhất phương án điều chỉnh luồng tuyến các tuyến buýt nhằm tăng

cường kết nối, trung chuyển hành khách cho đoạn trên cao của tuyến đường sắt

đô thị số 3.1 đã được Sở Giao thông vận tải đề xuất. Giao Giám đốc Sở Giao

thông vận tải: (1) Phê duyệt cụ thể phương án để triển khai thực hiện (bao gồm cả

việc điều chỉnh bổ sung nếu thấy cần thiết); (2) Chủ động rà soát xây dựng, quyết

định phương án kết nối của các loại hình phương tiện vận tải hành khách với các

tuyến đường sắt đô thị đang khai thác để tăng cường hiệu quả hoạt động.

- Trong khi chờ phê duyệt đơn giá tạm (vận hành tuyến, bảo trì kết cấu hạ

tầng) riêng cho tuyến ĐSĐT 3.1, cho phép tạm thời áp dụng đơn giá tạm của

tuyến ĐSĐT 2A đang sử dụng để tiến hành ngay việc lập, phê duyệt phương án

đặt hàng (vận hành tuyến, bảo trì kết cấu hạ tầng) và ký kết hợp đồng  đặt hàng,

song song với việc lấy ý kiến Sở Tài chính đối với phương án đặt hàng. Giao Sở

2

Giao thông vận tải chủ trì phối hợp với Công ty TNHH MTV Đường sắt Hà Nội

tổ chức triển khai thực hiện nội dung này.

- Thống nhất cho phép Công ty TNHH MTV Đường sắt Hà Nội tổ chức

triển khai việc mua bảo hiểm hành khách, thuê dịch vụ bảo vệ, vệ sinh khu vực

các nhà ga, Depot trên cơ sở hợp đồng đặt hàng (vận hành tuyến, bảo trì kết cấu

hạ tầng) đã được ký kết đảm bảo tuân thủ theo đúng các quy định hiện hành.

- Trong khi chờ hoàn thiện các thủ tục kiểm kê, xác định giá trị tài sản công

trình, trước mắt thống nhất giao cho Công ty TNHH MTV Đường sắt Hà Nội

tiếp nhận, quản lý theo nguyên trạng để phục vụ vận hành.

- Thống nhất chủ trương bố trí một khoản kinh phí cho đơn vị quản lý hợp

đồng đặt hàng để thực hiện công tác quản lý, theo dõi, giám sát việc thực hiện

hợp đồng đã ký kết.

2. Yêu cầu các Sở, ban, ngành Thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức

thực hiện ngay một số nội dung công việc chính quan trọng, bao gồm:

a) Ban Quản lý ĐSĐT Hà Nội: khẩn trương rà soát toàn bộ các khuyến

nghị, khuyến cáo của Tư vấn đánh giá an toàn hệ thống và Cục Đường sắt Việt

Nam, tổ chức xây dựng kế hoạch, phương án khắc phục để báo cáo UBND Thành

phố làm cơ sở quyết định công bố vận hành tuyến, ga và đảm bảo an toàn chạy

tàu. Phối hợp chặt chẽ với Hội đồng kiểm tra nhà nước để có báo cáo, kết luận

chấp thuận nghiệm thu hoàn thành công trình (bao gồm cả việc giải trình làm rõ

những vấn đề còn tồn tại cũng như giải pháp xử lý khắc phục trong trường hợp

cho phép vận hành có điều kiện).

b) Công ty TNHH MTV Đường sắt Hà Nội:

- Tổ chức rà soát đánh giá về số lượng nhân sự phục vụ vận hành đoạn trên

cao, trong trường hợp số lượng nhân sự hiện có chưa đủ theo sơ đồ tổ chức được

duyệt thì phải có cam kết cụ thể bằng văn bản đảm bảo đáp ứng các yêu cầu về an

toàn, điều hành chạy tàu và chịu trách nhiệm toàn diện đối với vấn đề này (lưu ý

không được làm ảnh hưởng đến nhân sự đang khai thác vận hành tuyến đường sắt

đô thị 2A), tiến độ hoàn thành xong trước ngày 07/8/2024. Khẩn trương tuyển

dụng các nhân sự còn lại và phối hợp với Ban Quản lý ĐSĐT Hà Nội xây dựng

kế hoạch chương trình đào tạo bổ sung để báo cáo UBND Thành phố.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Giao thông vận tải trong việc tổ chức lập, phê

duyệt phương án đặt hàng (vận hành, bảo trì kết cấu hạ tầng) theo đơn giá tạm của

tuyến ĐSĐT 2A. Đẩy nhanh tiến độ rà soát, hoàn thiện trình thẩm định phê duyệt

đơn giá tạm cho tuyến ĐSĐT 3.1 để làm cơ sở cập nhật phương án đặt hàng, hợp

đồng đặt hàng (tiến độ hoàn thành xong trong quý IV/2024).

- Tiếp nhận, triển khai và duy trì các biện pháp giảm thiểu các mối nguy/rủi

ro theo các báo cáo kèm theo Giấy chứng nhận số 356/2024/GCN-ĐSVN ngày

30/7/2024 của Cục Đường sắt Việt Nam.

c) Sở GTVT Hà Nội khẩn trương hoàn tất các nhiệm vụ có liên quan thuộc

trách nhiệm được giao, bao gồm: Phê duyệt quy trình vận hành tạm thời; cho ý

3

kiến đối với biểu đồ chạy tầu, công lệnh tải trọng, công lệnh tốc độ làm cơ sở

cho đơn vị vận hành thực hiện; Phê duyệt phương án rà soát điều chỉnh mạng

lưới các tuyến buýt để tăng cường kết nối; Phối hợp với các quận để tổ chức cấp

phép các điểm, bãi đỗ xe dọc theo tuyến; tổ chức lập, phê duyệt phương án đặt

hàng và ký kết hợp đồng đặt hàng (vận hành, bảo trì kết cấu hạ tầng) với Công

ty TNHH MTV đường sắt Hà Nội; Tham mưu và dự thảo quyết định của UBND

Thành phố đưa vào vận hành đoạn trên cao của tuyến ĐSĐT 3.1; Chủ động rà

soát xây dựng, quyết định phương án kết nối của các loại hình phương tiện vận

tải hành khách với các tuyến đường sắt đô thị đang khai thác để tăng cường hiệu

quả hoạt động.

d) Sở Tài chính: Chủ trì hướng dẫn việc tính toán khấu hao cho cả 10 đoàn

tàu đã tiếp nhận (thay cho việc chỉ xem xét khấu hao đối với 06 đoàn tàu được

khai thác trong giai đoạn đầu như hiện nay) để làm cơ sở tính toán định mức, đơn

giá; Chủ trì hướng dẫn việc tính toán phần kinh phí  bố trí cho đơn vị quản lý hợp

đồng đặt hàng để thực hiện công tác quản lý, theo dõi, giám sát việc thực hiện

hợp đồng đã ký kết.

đ) Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông thành phố Hà Nội;

UBND các quận dọc hành lang tuyến (Nam Từ Liêm; Bắc Từ Liêm; Cầu Giấy;

Đống Đa; Ba Đình) và các đơn vị liên quan: Phối hợp tổ chức triển khai thực hiện đầy

đủ các nội dung công việc đã được Sở GTVT Hà Nội nêu tại văn bản số

4722/SGTVT-QLKCHTGT ngày 01/8/2024 đảm bảo chất lượng, tiến độ theo yêu cầu.

3. Trên cơ sở kết quả thực hiện, các Sở, ban, ngành Thành phố và các đơn vị

có liên quan tiếp tục tổ chức rà soát cập nhật kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch

số 77/KH-UBND ngày 09/3/2023, Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 17/4/2024

và Thông báo số 318/TB-VP ngày 19/7/2024 của UBND Thành phố, đẩy nhanh tiến

độ triển khai thực hiện các công việc còn lại, báo cáo kết quả về Sở GTVT Hà Nội

để tổng hợp./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND Thành phố (để báo cáo);

- Các PCT UBNDTP: Dương Đức Tuấn,

Nguyễn Trọng Đông, Nguyễn Mạnh Quyền,

Hà Minh Hải;

- VP UBTP: CVP, các PCVP,

các phòng: ĐT, TH, KTN, TTTTĐT;

- Lưu: VP, ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Đức Tuấn

		2024-08-07T11:26:43+0700

		2024-08-07T12:05:16+0700
	Dương Đức Tuấn

		2024-08-07T14:31:10+0700

		2024-08-07T14:31:10+0700

		2024-08-07T14:31:10+0700

		2024-08-07T14:31:10+0700